52  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 649/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 409/2021-GAB/CORREGEPOL de
19/10/2021, onde apurou as circunstâncias da morte por confronto a in-
tervenção policial do nacional L.V.L.C., tendo sido gerado desta situação o
BOP nº 00617/2021.100194-8 e o IPL nº 617/2021.100035-5, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não foi negligente em suas funções, visto
ter agido por força da necessidade do serviço;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 409/2021-
GAB/CORREGEPOL de 19/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 650/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 14/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 252/2019-GAB/CORREGEPOL de
03/10/2019, onde apurou as circunstâncias da intervenção policial que
culminou com óbito de D.C.S., ocorrida em 15/02/19, no município de Al-
meirim/PA, consoante o BOP n. 143/2019.000216-1, conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor não foi negligente em suas funções, visto
ter agido por força da necessidade do serviço;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 252/2019-
GAB/CORREGEPOL de 03/10/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 651/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 306/2021-GAB/CORREGEPOL de
29/07/2021, onde apurou a denúncia formalizada pelo nacional F.P.P., so-
bre a exigência de certa quantia em dinheiro por parte, em tese, de poli-
ciais civis da Depol de Igarapé Miri, sob pretexto que a polícia civil realiza-
ria vistoria em seu imóvel, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de transgressão dis-
ciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 306/2021-
GAB/CORREGEPOL de 29/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 652/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 170/2021-GAB/CORREGEPOL de
17/05/2021, onde apurou a necessidade de apurar as responsabilidades,
quanto a falta de respostas aos ofícios encaminhados pelo MPF requerendo
remessa das peças restantes do IPL, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de dolo ou má fé por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 170/2021-
GAB/CORREGEPOL de 17/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 653/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 17/10/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 135/2022-GAB/CORREGEPOL de
11/04/2022, onde apurou condutas, face o teor de Of. nº 152/2022-CLA/
Limoeiro do Ajuru de 15/03/2022, onde é informada a ausência do cum-
primento de diligências e a extrapolação de prazo referente ao Proc. nº
0800356-93.2021.814.0087, o qual gerou a NF. nº 000575-826/2021,
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de dolo ou má fé por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 135/2022-
GAB/CORREGEPOL de 11/04/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I,
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 654/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/10/2022
CONSIDERANDO: pedido da lavra da DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMI-
NI DE OLIVEIRA, Presidente da AAI nº 369/2021-GAB/CORREGEPOL, de
14/09/2021, o qual por meio do PAE 2022/513420, solicitou a inclusão
dos fatos referentes ao IPL 00539/2022.100023-0 e ao respectivo Proces-
so nº 0800679-92.2022.8.14.0013, à PORTARIA inaugural, pois há fatos
conexos e trata-se das mesmas partes envolvidas no Processo 0801672-
72.2021.8.14.0013 cujos fatos já estão em apuração na AAI 369/2021.
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA nº 369/2021-GAB/
CORREGEPOL, de 14/09/2021, incluindo os fatos concernentes ao
IPL 00539/2022.100023-0 e ao respectivo Processo nº 0800679-
92.2022.8.14.0013, nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 866353

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº276 DE 13/10/2022-DAF
NOME: NAYANA FERREIRA DE MORAIS PEIXOTO
CARGO: Perito Médico Legista MATRÍCULA:5960526/1
PERÍODO:05.10.2022 a 02.04.2023

Protocolo: 866052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1948/ 2022
ANTONIO DE CASTRO ALVARENGA FILHO
MATRÍCULA: 8002836
CARGO: Médico Legista
CIDADE: RUROPOLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 26/08/2022 a 29/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR EXUMAÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2109/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 22/09/2022 a 24/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2108/ 2022
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57195375/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 14/09/2022 a 16/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2106/ 2022
AYRTON ALEXANDRE ANDRADE FOLHA
MATRÍCULA: 5958507/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/09/2022 a 27/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 866229
PORTARIA n°. 1719/ 2022
VALDEMIR OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 57195697
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: RECIFE/PE
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 11/10/2022 a 15/10/2022
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2084/ 2022
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/09/2022 a 30/09/2022
OBJETIVO: ATENDER SOLICITAÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2085/ 2022
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 14/09/2022 a 16/09/2022
OBJETIVO: ATENDER SOLICITAÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1947/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: CREPURIZÃO (ITAITUBA) - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 26/08/2022 a 29/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 866221
PORTARIA n°. 2096/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 18/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS